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Abstrakt

Cílem této práce je přispět k rozvoji betonů vyztuženými textilními výztužemi. Práce by

měla objasnit chování kompozitu, ověřit chování prostého vysokohodnotného betonu

a zkoumat chování různých typů vyztužení rámového rohu uhlíkovou výztuží. Hlavním

cílem je získání materiálových parametrů betonu a uhlíkové textilní výztuže, následná

kalibrace a validace výsledků v softwaru Atena Engineering a porovnání vlivu ukotvení

uhlíkové výztuže rámového rohu na rozvoj trhlin v numerickém modelu. Proto bude

třeba získat materiálové charakteristiky z laboratorních testů a porovnat skutečné

chování alespoň jednoho experimentu s chováním numerického modelu.

Klíčová slova

Textil beton, TRC, UHPC, textilní výztuž, rámový roh, uhlíková výztuž, kompozit,

tenkostěnné konstrukce,

Abstract

The aim of bachelor thesis is to contribute to the expansion of textile reinforced

concrete. The thesis should clarify behaviour of the composite, clarify behaviour of

ultra high performance concrete and investigate diferent type of reinforcing of rigid

frame by carbon textile rainforcement. Main object is comparison of effects of

reinforcement bond to expansion of cracks in numerical model of rigid frame.

Therefore, it will be necessary to obtain material parameters from laboratory tests and

compare real behaviour of composite with numerical model.
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Textile-reinforced concrete, TRC, UHPC, textile reinforcement, rigid frame, carbon

reinforcement, composite, thin slabs,
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1 Úvod

Historie betonu sahá již do období 1000 let př.n.l., kdy féničtí stavitelé postavili vodní

nádrže používané dodnes. Další fází betonu byl Řeky používaný „emplekton“, který byl

používán na výstavbu masivních zdí, vyplňovalo se ztracené bednění vyzděné

z kamenných bloků betonovou směsí připomínající spíše maltu a následně byl v roce

30 př. n. l. postaven Římský pantheon, který patří k nejvýznamnějším stavbám

antického období díky svojí kopuli o průměru 43,2 m na kterou byl použit litý

pucolánový beton bez výztužných sítí [1], [2].

Vývoj betonu procházel celá tisíciletí, vyvíjely se nové směsi prostého betonu,

následně se prostý beton začal vyztužovat výztužnými tkaninami a poté pouze

železnými pruty, a tak vznikl železobeton. Ten se stal jedním z nejpoužívanějších

materiálů dnešní moderní doby díky dokonalému spolupůsobení ocelové výztuže

a betonu. Beton s relativně vysokou pevností v tlaku, ale nízkou pevností v tahu je

doplněn ocelovými pruty s vysokou pevností v tahu, a tak vzniká velice efektivní

kompozit. Tento materiál používaný převážně ve stavebnictví je charakteristický svojí

relativně vysokou pevností v tlaku (10-90 MPa), nízkou objemovou hmotností,

nehořlavostí atd. avšak velice subtilní ocel je mu velkým konkurentem. Architekti si

však v posledních dvou dekádách oblíbili materiál zvaný pohledový beton. Ten může

tvořit nosnou konstrukci a zároveň konstrukci designovou. Veřejnost si pohledový

beton oblíbila natolik, že se z něho začaly vyrábět lavičky, bytové doplňky a nábytek.

Tyto konstrukce by byly z obyčejného železobetonu příliš masivní a těžké, proto se

začal vyvíjet nový materiál, který je pevnější, subtilnější a vhodnější pro designové

doplňky. [3]

Vyztužení betonu pomocí textilní sítě vytváří vhodný materiál pro výše zmíněné

použití. Protože textilní nekovová výztuž nepodléhá korozi jako ocelová výztuž, kterou

známe z běžně používaného železobetonu, není nutná silná krycí vrstva a je tak možné

vytvořit velmi tenkou konstrukci (až 10 mm). Pro dosažení únosné a subtilní konstrukce

je nutno použít vysokohodnotný beton, který je tvořen kamenivem jemné zrnitosti a je

samozhutnitelný. Pomocí toho lze současně zaručit vyšší kvalitu povrchu a také lze

vytvořit ostré hrany, což je pro využití v architektuře velice důležité [3]. Přes to, že

chování textilních betonů při zatížení není plně prozkoumáno, má již v současné době

spoustu aplikací. Používá se například na obložení budov fasádními deskami, desky
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stolů, protihlukové stěny, nebo pohledové desky sendvičových panelů. Většina aplikací

však byla dosud pouze na rovných deskových panelech.

Předmětem této práce je numerická analýza rámového rohu na základě

získaných parametrů ze zkoušek v laboratoři a přispění k rozvoji textilního betonu pro

více aplikací.

1.1 Motivace

Pohledový beton se stal v dnešní době velice populární a začíná se využívat nejenom

jako nosná konstrukce budovy. V architektuře se využívá také jako materiál na

designové doplňky a je velice žádaný. Motivací této práce je přispět rozvoji využití

betonových konstrukcí vyztužených textiliemi v praxi. V dnešní době se většinou

textilní beton používá pouze na deskové prvky jako jsou desky stolů, obkladové

materiály atd., výjimečně se však používá pro složitější konstrukce. K tomu je nutné

znát chování rámového rohu a proto se tím budu zabývat ve svojí práci. Rámový roh by

se později mohl využít při návrhu laviček, nábytku, nebo třeba schodiště působící jako

prizmatická lomenice.

1.2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl posouzení rozvoje trhlin v rámovém rohu tenkostěnné

konstrukce tvořené betonem vyztuženým uhlíkovou výztuží a zjištění celkového

spolupůsobení uhlíkové výztuže s vysokohodnotným betonem. Ověření bude provedeno

pomocí výpočetního softwaru ATENA, do kterého budou vloženy získané parametry

z laboratorních zkoušek. V laboratoři proběhnou testy základních mechanických

vlastností jako je tlaková zkouška betonu, únosnost v tahu za ohybu, tahová zkouška

výztuže a vytržení výztuže z betonu. Z těchto zkoušek budou získány nezbytné

parametry pro numerickou analýzu rámového rohu.
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1.3 Seznam použitých znaků, symbolů

TRC Textile Reinforced Concrete (zkratka pro betony vyztužené textiliemi)
RC Reinforced Concrete
UHPC Ultra High Performace Concrete (ultra vysokohodnotný beton)
FRP Fiber Reinforced Polymer
S-H Označení vzorků s hladkou povrchovou úpravou
S-P Označení vzorků s opískovanou povrchovou úpravou
Ar Plocha uhlíkových vláken v rovingu [mm2]
Tr Lineární objemová hmotnost [tex]

rr Hustota uhlíku [g/cm3]

tc Smykové napětí v kontaktu rovingu s betonem [MPa]

Fm Síla působící na výztuž [N]
am Délka zakotvení výztuže [mm]
om Obvod zakotvené výztuže [mm]
ft Pevnost v tahu [MPa]
A Plocha průřezu [mm2]

e Poměrné přetvoření [-]

E Modul pružnosti materiálu [MPa, GPa]
ftc Pevnost betonu v tahu [MPa]
ftr Pevnost rovingu v tahu [MPa]
d Vzdálenost os rovingů od horního povrchu vzorku [mm]
fc Pevnost v tlaku [MPa]
m Hmotnost vzorku [kg]
V Objem [m3]

r Objemová hmotnost [kg/m3]

fcc Pevnost betonu v tlaku [MPa]
Fcf,max Maximální síla působící na vzorek [N]
mc Celková hmotnost rovingu s pryskyřicí [g]
mf Hmotnost uhlíkových vláken [g]
me Hmotnost pryskyřice zastoupené v rovingu [g]

sr Napětí vztažené k ploše uhlíkových vláken [MPa]

sc Napětí vztažené k ploše celeho rovingu s pryskyřicí [MPa]

R Změna napětí v potenciometru [V]
l0 Původní rozteč kleští potenciometru [mm]

Dl Změna rozteče kleští potenciometru [mm]

Er Modul pružnosti vztažený k ploše uhlíkových vláken v rovingu [MPa]
Ec Modul pružnosti vztažený k ploše rovingu s pryskyřicí [MPa]
hpl. Spolupůsobící délka rovingu s betonem [mm]
Apl. Spolupůsobící plocha rovingu s betonem [mm2]
Gf Lomová energie betonu [N/m]
Wd Kritické přetvoření betonu [mm]
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2 Rešerše

2.1 Úvod o materiálu

Textilní beton (textile reinforced concrete, dále jen TRC) je nový druh kompozitního

materiálu využívající spojení nekovové výztužné sítě a betonu. Kovová výztuž je

nahrazena materiály nepodléhající korozi jako např.: uhlíková vlákna, minerální vlákna,

skelná vlákna, nebo jiné syntetické sloučeniny. Výztuž je do betonu ukládána v podobě


[…]


způsobem jako rám 1, kdy došlo k vytahování výztuže z betonu. V posledním šestém

případě působila ramena téměř jako dva celky spojené kloubem. Zatížení se po

vytvoření první trhliny téměř přestalo přenášet do svislé stojiny a vytvořil se kloubový

mechanismus.

Výpočty s opískovanými rovingy se chovali mnohem lépe. U rámu 1 a rámu 5,

ve kterých docházelo k vytahování výztuže, v neopískované verzi, došlo k zachycení

vnitřních sil a nastal rozvoj trhlin ve svislé části. Kolaps nakonec nastal porušením

soudržnosti, ale rám umožnil přenos větší síly. Porovnání první varianty vyztužení

můžete vidět v grafu na obr. 43. Vykreslení průběhu všech typů vyztužení najdete

v příloze č. 5 a typické chování rámů v příloze č. 4.
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Obr. 43 – Porovnání výsledků zatěžování vzorků s hladkou a opískovanou
povrchovou úpravou.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo získání základních materiálových parametrů betonu a uhlíkové

textilní výztuže. Kalibrace a validace získaných výsledků pro účel numerické analýzy

chování betonového rámového rohu vyztuženého textilní výztuží a určit vhodnost tvaru

uhlíkové výztuže.

Kalibrace modelu byla provedena na základě řady parametrických výpočtů.

Výsledky vybraného modelu 8 velmi dobře korespondují s realizovanými experimenty.

Odchylky vzniklé při vypočtu numerického modelu mohly být zapříčiněny velkým

množstvím parametrů a při budoucí analýze by bylo možné výsledky dále zpřesňovat.

Další vylepšení modelu by bylo možné po realizaci dalších doprovodných zkoušek, jako

např.: přesnější zjištění modulu pružnosti betonu, nebo zkouška lomové energie. Pro

naši analýzu byl důležitý hlavně počáteční rozvoj trhlin, který se podařilo zkalibrovat

velice přesně.

Numerická analýza ukazuje na důležitost soudržnosti výztuže s betonem, a že

opískovaná povrchová úprava je pro vytvoření rámového rohu vhodnější.

S opískovanou úpravou není nutné rovingy kotvit příliš daleko, a i s malou kotevní

délkou dokáží zamezit rozvoji trhlin. Proto tvar kotvení neměl na výsledek příliš velký

vliv a průběhy zatěžování v numerické analýze probíhaly obdobně. Výpočty by bylo

možné dále upravovat a zpřesňovat, ale pro základní charakteristiku byl náš výpočet

dostatečný.

Výpočty ukázaly na nevhodnost krátce zakotvených výztuží s neopískovanou

povrchovou úpravou jako např. v příkladu „rám-1 a rám-5“. Naopak kvalitně provedené

ukotvení se zdá být varianta „rám-3“. S opískovaou povrchovou úpravou se výrazně

směnilo chování varianty „rám-1“ a při zatěžování směrem vzhůru odolal největšímu

zatížení.

V návaznosti na tuto bakalářskou práci bych se rád dále zabýval problematikou

rámového rohu vyztuženého textiliemi. Bylo by třeba zpřesnit numerický model

doplněním o další doprovodné zkoušky. Rád bych ověřil numerický model na

laboratorních testech. Vytvořil bych vzorky odpovídající numerickému modelu, které

by potvrdili jejich správnost a chování reálné konstrukce. Po ověření by mohlo dojít

k aplikacím na reálných konstrukcích jako je lomenicové schodiště a další.
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8 Přílohy

Příloha č.1 -Rozvoj trhlin na kalibračním modelu

Průběh tlakového napětí před vznikem první trhliny

Vznik první trhliny

Vznik druhé trhliny

Vznik třetí trhliny

Čtvrtá prostřední trhlina

Napětí betonu před kolapsem

Napětí ve výztuži před kolapsem

Smykové napětí kontaktu výztuže s betonem

Přetvoření výztuže před kolapsem (max. přetvoření 0,0142)

Šířka trhlin konstrukce po kolapsu drcením betonu

Příloha č.2 – Porovnání experimentu se s kalibračním modelem

Příloha č.3– Porovnání rozvoje trhlin opískovaných vzorků

Porovnání rozvoje trhlin na destičkách zatěžovaných čtyřbodovým ohybem jednoho ze

zkoušených vzorků, průměrná křivka všech opískovaných vzorků a kalibrační model

z Ateny
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Příloha č.4 – Charakteristika porušení a kolapsu rámů

Rám-5 – S hladkou výztuží - zavíraný

Šířka trhlin rámu před kolapsem Napětí v tlaku před kolapsem

Napětí v rovingu před kolapsem Napětí v kontaktu rovingu s betonem

Charakteristika porušení rámu s pískovanou výztuží (Rám-1)

1) Průběh napětí do vytvoření první trhliny

2) Rozvoj první trhliny byl zachycen výztuží a

dochází k vytvoření trhlin na stojině.

3) Následuje potrhání stojiny

4) Následuje rozvoj trhlin až do kolapsu

přetržením výztuže

Charakteristika porušení rámu s hladkou výztuží

Správné porušení rámu. Trhliny se rozvíjí po

celé stojině a výztuž přanáší tahové namáhání

Chybné působení výztuže. Trhliny vznikají

pouze v místě rohu a napětí se neroznáší dál.

Příloha č. 5 - Porovnání únosnosti různě vyztužených rámů

Obr. 44 – Porovnání modelů 1-6 s různým vyztužením zatěžovaných směrem dolů
(zavírá se) s hladkou povrchovou úpravou rovingu
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Obr. 45 – Porovnání modelů 1-6 s hladkou povrchovou úpravou zatížených směrem
vzhůru (otevírá se)

Obr. 46 – Porovnání modelů 1-6 s opískovanou povrchovou úpravou zatěžované
směrem vzhůru (otevíra se)
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