I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Numerická analýza rámového rohu vyztuženého textilní uhlíkovou výztuží
Jméno autora: Jiří Žalský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Prof. Ing. Petr Hájek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce je založena na provedení sady experimentálních laboratorních zkoušek rámového rohu z vysokohodnotného betonu vyztuženého textilní výztuží a na základě získaných informací odladění numerického modelu v softwaru Atena. Práci považuji za velmi náročnou nejenom z hlediska experimentální práce, ale i s ohledem na zvládnutí modelování v softwaru Atena.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání. Rozsah experimentální práce i numerických výpočtů je nad rámcem běžných bakalářských prací s je zpracována velmi profesionálně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Experimentální část bakalářské práce zpracoval student pod vedením ing. Tomáše Vlacha v laboratoři kompozitních konstrukcí RP1 – UCEEB. Numerické výpočty zpracovával převážně samostatně a výsledky průběžně konzultoval. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student musel pro zpracování BP nastudovat problematiku z odborné literatury nad rámec běžné výuky. Toto zvládl velmi dobře, o čemž svědčí kvalitně zpracovaná řešeršní část BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň BP je dobrá, v práci jsem neshledal zásadní nedostatky. Grafické zpracování je na velmi dobré profesionální úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>

Použité studijní materiály student Jiří Žalský získal na základě doporučení pracovníků laboratoře, vedoucího práce a na základě informací získaných vlastním studiem literatury týkající se dané problematiky. Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student Jiří Žalský se ujal problému analýzy rohu z textilem vyztuženého vysokohodnotného betonu aktivně a iniciativně. Řešení tohoto problému navazuje na dlouhodobé zaměření výzkumu v oblasti konstrukcí z textilem vyztuženého betonu. Výsledky BP tak budou dále využity v rámci výzkumu řešeného v laboratoři RP1 v UCEEB.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student Jiří Žalský iniciativně a samostatně pod vedením ing. Tomáše Vlacha provedl experimentální část bakalářské práce. Pro řešení se musel seznámit s řadou informací a postupů týkajících se dané problematiky. Následně s využitím výsledků získaných z experimentální části provedl simulační výpočty rámového rohu vyztuženého uhlíkovou výztuží na softwaru Atena. Vlastní BP je velmi kvalitně zpracovaná na profesionální úrovni.

Celkově hodnotím práci studenta Jiřího Žalského v rámci zpracování bakalářské práce jako velmi kvalitní a profesionální. Student prokázal schopnost samostatné práce na zadaném úkolu a splnil zadání v požadovaném rozsahu.

Doporučuji zaslání práce do soutěže Betonářské společnosti o Vynikající bakalářskou práci v oboru betonu za rok 2018.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: